

ŚWIĘTA NA PAMIĘĆ – CZY NAPRAWDĘ WIESZ, DLACZEGO TO ROBISZ?

Autor: Mateusz Moroz

Początki Świąt Bożego Narodzenia – dlaczego 25 grudnia?

Czy zastanawiałeś się, dlaczego Boże Narodzenie obchodzimy 25 grudnia? Choć ta data nie jest związana z faktycznym dniem narodzin Jezusa, została wybrana w IV wieku przez Kościół, by zastąpić pogańskie święto Słońca Niezwycięzonego, obchodzone podczas przesilenia zimowego. Symbolicznie nawiązano w ten sposób do zwycięstwa światła nad ciemnością, co idealnie wpisuje się w narodziny Chrystusa-Światłości Świata.



Pierwsza Choinka – skąd wziął się ten zwyczaj?

Zwyczaj dekorowania choinki pochodzi z Niemiec. Pierwsze udokumentowane choinki pojawiły się w XV wieku, a ich ozdabianie symbolizowało życie i płodność. W XVI wieku w Niemczech zaczęto ozdabiać drzewka owocami, orzechami i symbolami biblijnymi. Tradycja zyskała popularność w XIX wieku, kiedy niemiecka rodzina królewska zaczęła ozdabiać choinki, a w Anglii królowa Wiktoria spopularyzowała ten zwyczaj. W Polsce choinka stała się powszechna w XIX wieku.



Dlaczego łamiemy się opłatkiem? Korzenie Polskiej tradycji

Łamanie się opłatkiem to tradycja związana z jednością i pokojem, mająca korzenie w średniowieczu. Początkowo opłatek był chlebem Eucharystycznym, który w Polsce przyjął rolę symbolu miłości i pojednania. Zwyczaj łamania się opłatkiem przed Wigilią symbolizuje jedność, a także jest momentem składania życzeń i wyrażania zgody. Jest to tradycja, która łączy pokolenia i podkreśla wartość wspólnoty, zarówno w sensie religijnym, jak i społecznym.



Legenda o Świętym Mikołaju – jak został Gwiazdą Świąt?

Święty Mikołaj, biskup z Myry (dzisiejsza Turcja), był znany z dobroci i hojności, zwłaszcza z pomocy biednym. Jedną z legend mówi o tym, jak potajemnie wrzucał złote monety przez okna biednych dziewcząt, ratując je przed sprzedażą. Z czasem Mikołaj stał się symbolem dobroci, a 6 grudnia obchodzono jego święto. W XIX wieku połączono różne tradycje, a wizerunek Mikołaja, z czerwonym ubiorem, spopularyzowała kampania Coca-Coli w latach 30. XX wieku. Dziś jest on symbolem świątecznej radości i hojności.



Historia Wigilijnego Stołu – dlaczego 12 potraw?

Zwyczaj 12 potraw na Wigilijnym stole symbolizuje pełnię doskonałości, nawiązując do 12 Apostołów oraz 12 miesięcy w roku. Liczba ta związana jest również z postem, który obowiązywał w Wigilię, oraz z umartwieniem. Potrawy były postne, takie jak barszcz, pierogi czy ryby. Z czasem 12 potraw stało się symbolem gościnności, obfitości i jedności, a sama wieczerza miała na celu zbliżenie rodziny i podkreślenie wspólnoty w czasie Świąt.



Julgransplundring – szwedzka tradycja poświęconego zniszczenia choinki

W Szwecji istnieje nietypowa tradycja zwana Julgransplundring, która odbywa się w pierwszy weekend po Nowym Roku. Jest to radosne wydarzenie, podczas którego rodziny i przyjaciele spotykają się, by "zniszczyć" choinkę – dosłownie usuwają ozdoby, cukierki i bombki, a zabawie towarzyszą tańce i śpiewy. Ta tradycja, popularna w Sztokholmie, symbolizuje zakończenie okresu świątecznego i jest wyrazem wspólnej zabawy oraz powrotu do codzienności po Bożym Narodzeniu.



Dla mnie okres świąt bożonarodzeniowych wiąże się z wieloma rodzinnymi tradycjami, które starannie kultywujemy co roku. Czekam na nie zawsze z utęsknieniem...

Hmmm...czy to jest przyzwyczajenie, obowiązek czy może duży przywilej i wydarzenie?! Myślę, że każdy odpowie tu sobie sam na to pytanie...

Zdradzę jednak, że ja na pewno nie wyobrażam sobie tego czasu bez łamanie się opłatkiem i wspólnej wieczerzy wigilijnej a na niej pierogów z kapustą i grzybami, które uwielbiam!

A Ty Czytelniku, bez czego nie wyobrażasz sobie świąt Bożego Narodzenia?